1) *Quantum vero in militiis honestioribus et negotiis et omnino professionibus dignioribus est, si voluerint legitime uxori copulari et non facere nuptialia documenta, non . . . sine cautela effuse et sine probatione hoc agatur: sed veniat ad quendam orationis domum et fateatur sanct. illius ecclesiae defensori, ille autem adhibens tres aut quattuor exinde rev. clericorum attestacionem conficiat declarantem, quia sub illa indictione. . . venerunt apud eum in illam orationis domum ille et illa et conjuncti sunt alterutri. Et hujusmodi protestacionem si quidem accipere volunt . . . et hoc agant et subscribant ei et sanct. eccl. defensor et reliqui tres aut quantoscumque voluerint, non tamen minus trium, litteris hoc significantibus. 2. Sin vero etiam hoc illi non egerit, ille tamen talem reponat chartam venerabilis illius ecclesiae defensor in ejusdem sanct. eccl. archivis . . .*

2) *... in vilibus personis [et] in militibus armatis obscuris et agricolis licentia sit eis et non scripto convenire et matrimonia celebrare inter utroque . . .*

3) *4-ik cap.... Reliquos autem omnes praeter eos qui maximis . . . dignitatibus decorati sunt, cujuslibet sint dignitatis aut militiae aut studii, si quidem voluerint aut potuerint, non prohibemus cum dotalibus instrumentis ducere uxores; si autem etiam hoc non custodierint, et ex solo affectu celebratas nuptias firmas esse sancimus . . . Hanc autem legis subtilitatem concedimus subjectis nostrae reipublicae barbaris, licet dignitatibus hujusmodi decorati sint, ut etiam nudo affectu possint ipsi volentes contrahere nuptias.*

pítás bizonyítékaként, a melyet írásbeli szerződés hiányában épen úgy bizonyít ezen megáldás, mint a tanúbizonyítás.<sup>1)</sup>

Az itt említettől eltérő jogi megítélést és szerepet nyer végül az egyházi áldás Bölcs Leónak 893. évi 89-ik novellája által, a mely az egyházi áldást egyenesen kötelezővé és érvényességi kellékké teszi, a melytől nyeri a házasság létrejöttének erejét és bizonyítékát.<sup>2)</sup>

S ez képezi ma is a keleti egyház házasságkötési jogának alapelvét és a házasság megalapításának határozó szabályát.<sup>3)</sup>

Ezzel a keleti egyház részére meg lett állapítva az egyház előtt és az egyház közreműködésével végzendő házasságkötés mint kötelező, s később kizárólagossá lett, házasságkötési forma és jogi szabály.

Ezen forma lényege pedig a házasságra irányzott consensus kifejezésében s az egyház részéről az áldás adásában áll, a nélkül hogy abban az egyház részéről más jogi jelentőségű tény, például a házasok összeadása is, helyet foglalna.<sup>4)</sup>